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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na obecný popis a praktické řešení

inteligentních sítí, tzv. Smart Grids. V práci je provedeno vlastní ideové řešení lokální

distribuční soustavy obecného průmyslového podniku se zavedením konceptu Smart Grids.

Cílem této práce je ukázat možný směr řízení lokální distribuční soustavy pomocí nových

inteligentních prvků a procesů, pomáhajících jejímu co nejefektivnějšímu využití.

Klíčová slova

Distribuční soustava, Lokální distribuční soustava, Průmyslový podnik, Hromadné

dálkové ovládání, Automatická sekundární regulace napětí, Smart Grids, Smart Metering,

Power Line Communication
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Abstract

The presented master thesis focuses on a general description and practical solutions of

the so called Smart Grids. The thesis provides a resolution of local distribution network of

a general industrial company with the establishment of the Smart Grids concept. The aim

of the thesis is to show a possible way of directing a local distributional system with the

aid of new intelligent features and processes helping its most effective utilizing.

Key words

Distribution system, Local distribution system, Industrial Company, Ripple Carrier

Signaling, Automatic Secondary Voltage Regulation, Smart Grids, Smart Metering, Power

Line Communication
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Seznam symbolů a zkratek

f [Hz] Frekvence

I [A] Elektrický proud

P [W] Činný výkon

Q [VAr] Jalový výkon

S [VA] Zdánlivý výkon

s [ha] Plocha solárních panelů

X [Ω] Reaktance

Z [Ω] Impedance

β [-] Koeficient soudobosti

cosφ [-] Účiník

AMM Automatické měření

ASRU Automatická sekundární regulace napětí

ARN Automatická regulace napětí

BPS Bioplynová stanice

CENELEC Evropský výbor pro normalizaci v elektrotechnice

DS Distribuční soustava

DSM Řízení poptávky

ES Elektrizační soustava

EZ Energetický zákon

FVE Fotovoltaická elektrárna

GSM Globální systém pro mobilní komunikaci

LDS Lokální distribuční soustava

nn Nízké napětí

OZE Obnovitelné zdroje energie

PDC Data koncentrátor

PLC Komunikace po silnoproudém vedení

PLDS Provozovatel lokální distribuční soustavy

PMU Synchronní měření fázorů

PPLDS Pravidla provozování lokální distribuční soustavy

PRN Primární regulátor napětí

PS Přenosová soustava
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RF Radiová frekvence

ROP Regulátor ostrovního provozu

ŘS Řídicí středisko

SCADA Dispečerské řízení

SG Smart Grids

SM Smart Metering

SRU Sekundární regulace napětí

SRQ Sekundární regulace jalového výkonu

TE Tepelná elektrárna

VTE Větrná elektrárna

vn Vysoké napětí

vvn Velmi vysoké napětí

WAMS Systém fázorových měření
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá problematikou inteligentních sítí, tzv. Smart Grids a

zavedení tohoto konceptu v lokálních distribučních soustavách velkých průmyslových

podniků.

Dnešní obsluha lokálních soustav poskytuje energetické služby nejen vlastnímu

podniku, ale také dané lokalitě. Provozovatelé lokálních distribučních soustav tedy nejsou

jen pouhým odběratelem elektrické energie, ale zaujímají významné místo na

energetickém trhu. Předpoklad k efektivní obsluze dává komplexní přístup a jednotný

dispečink provozu s využitím právě inteligentních technologií v komunikaci.

Již řečený pojem Smart Grids je v podstatě koncept využívající nejmodernějších

technologií a procesů, jejichž funkce spočívá v možnosti monitorovat odběr a dodávku

elektrické energie, řízení energetických sítí a také v efektivní práci s jednotlivými

zařízeními po celé trase sítě, tedy v obousměrném přenosu dat mezi zařízeními.

První část této práce se zabývá popisem lokálních distribučních soustav průmyslových

podniků, včetně popisu různých specifik průmyslových sítí. Druhá část je zaměřena na

teoretickou problematiku Smart Grids, tzn. základní myšlenky inteligentních sítí a také

rozbor jednotlivých technologií. V této části jsou také prezentovány praktické ukázky

naměřených průběhů napětí v případě využití jednoho z možných systémů regulace, tedy

automatické sekundární regulace napětí a jalového výkonu. V poslední části práce je

proveden můj návrh Smart Grids, jakožto ideové řešení lokální distribuční soustavy

obecného průmyslového podniku.
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1 DISTRIBUČNÍ SÍTĚ PRŮMYSLOVÝCH PODNIKŮ

1.1 Distribuční soustava

Pro přenos a rozvod elektrické energie od místa výroby až ke spotřebitelům slouží systém

venkovních, popř. kabelových vedení nazývaný elektrizační soustava. V ČR je elektrizační

soustava rozdělena podle úrovně přenášeného napětí na soustavu přenosovou (400 kV, 220

kV) a soustavu distribuční (110 kV a nižší). Distribuční soustava slouží k přenosu výkonů

k odběratelům. Přenáší výkon na menší vzdálenosti, jsou do ní zapojeny elektrárny

menších výkonů. [1]

Tato soustava obsahuje velké množství dílčích prvků, a to měřících zařízení, řídících

prvků, ochran, transformátorů a informačních prvků. V České republice se v DS používají

napětí 110 kV, 35 kV, 22 kV a 0,4 kV. Kromě propojení koncových uživatelů, se do této

soustavy připojují již zmíněné malé zdroje, resp. malé výrobny elektřiny, s výkony v řádu

desítek MW. [1]

Návrhy distribučních soustav v minulosti měly pouze jeden směr toku elektřiny a to od

zdroje ke konečnému spotřebiteli. Zdroj elektřiny byl buď transformátor z nadřazené

napěťové soustavy, nebo samotná elektrárna. V současné době však přibývá malých,

decentralizovaných zdrojů (převážně z OZE) a zároveň je také kladen důraz na regulaci

toku elektřiny. K samotné regulaci je nutné znát okamžité hodnoty regulované veličiny a

také možnost tuto hodnotu změnit. Dříve měl na starosti ovládání v rozvodnách vvn/vn

přímo operátor. Dnes jsou již stanice bezobslužné a transformovny jsou ovládány z velínu.

[1,2]

Česká republika je, co se provozu distribučních sítí týče, rozdělena mezi tři velké hráče,

kterými jsou: PRE Distribuce a.s., E.ON Distribuce a.s. a ČEZ Distribuce a.s. Společnosti

jsou tak jediné, přímo připojené na přenosovou soustavu České republiky.
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1.2 Obecný popis lokální distribuční soustavy

Lokální distribuční soustava (LDS) je síť, která dodává elektřinu do velkých územních

celků, jakými jsou například průmyslové nebo komerční zóny. Tyto soustavy propojují

prostřednictvím jednoho připojovacího bodu více koncových uživatelů právě s nadřazenou

soustavou. Typickými lokalitami jsou průmyslové zóny, průmyslové areály, obchodní

centra, nebo i bytové komplexy. Kromě dodávky elektřiny může být pomocí LDS

zajištěna také dodávka zemního plynu či tepla. Stejně jako klasickou DS, i LDS může

provozovat pouze společnost, která vlastní licenci pro provoz takovéto sítě, udělovanou

Energetickým regulačním úřadem (ERÚ). Společnost s požadovanou licencí pak

zodpovídá za distribuci elektřiny stejně tak, jako regionální distribuční společnosti. [3,4]

Obrázek 1: Příklad obecné LDS [5]

1.2.1 Technické požadavky na připojení odběrných míst

Technické požadavky na provozovatele LDS jsou uvedeny v Pravidlech provozování

lokální distribuční soustavy (PPLDS), schválených Energetickým regulačním úřadem

(ERÚ). [9]

Zde je o LDS konkrétně uvedeno:

,,Lokální distribuční soustava (LDS) je vzájemně propojený soubor vedení a zařízení 110

kV, vedení a zařízení o napětí 0,4/0,23 kV, 1,5 kV, 3 kV, 6 kV, 10 kV, 22 kV, 25 kV nebo 35

kV, sloužící k zajištění distribuce elektřiny na vymezeném území ČR, včetně systémů měřicí,

ochranné, řídicí, zabezpečovací, informační a telekomunikační techniky včetně

elektrických přípojek ve vlastnictví PLDS; LDS je zřizována a provozována ve veřejném

zájmu.“ [6]
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Dále je pak:

,,Provozovatel LDS je povinen na vymezeném území na základě uzavřených smluv umožnit

distribuci elektřiny, připojit k LDS každého a umožnit distribuci elektřiny každému, kdo o

to požádá a splňuje podmínky dané EZ, jeho prováděcími vyhláškami a Pravidly

provozování LDS (dále jen PPLDS). Místo a způsob připojení k LDS se určí tak, aby


[…]


205 A, 350 V). Jako příklad zástupce elektromobilů je brán model B, tedy vůz nižší střední

třídy. Možná kombinace vozů je tedy například 3 elektromobily třídy B, přičemž 2 budou

nabíjeny po střední dobu 4 hodin a jeden pomocí rychlonabíjení, odebíraný proud ze sítě je

tedy 205 A (2x20 +165 = 205 A).

Obrázek 46: Připojení dobíjecích stanic k LDS
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4 Závěr

Zavádění Smart Grids do distribučních i přenosových sítí je trendem současným, nikoliv

jen pouhou představou do budoucna. Vzhledem k tomu, že dochází k velikému nárůstu

obnovitelných zdrojů a to nejen ve velkovýrobě, ale i u samotných odběratelů, je vhodné

zaměřit se na energetickou soustavu jako na dílčí subjekty. V současné době i přes

zmíněný nárůst rozptýlených zdrojů, se stále zaměřujeme na několik velkých zdrojů

energie pro své okolí. Pokud se bude na soustavu nahlížet jako na jednotlivé zdroje tak,

aby je bylo možné provozovat v případných ostrovních režimech, lze se tím snadno

vyhnout nebezpečí výpadků, které by mohli způsobit pád celé soustavy. Jelikož jsou

soustavy spolu provázané, zmíněný kolaps se může rozšířit do velmi širokého okolí a

způsobit tím problémy na velmi rozsáhlém území, tím se tedy dotknout tisíců obyvatel.

Přestože je pochopitelně nutné různé druhy komunikace testovat v reálných podmínkách,

trend implementace Smart Grids musí být zaváděn komplexně, nikoliv pouze jako nahodilé

experimenty. Komplexní implementace inteligentních prvků pro řízení soustav je důležitá

z toho důvodu, že v případě funkce jen na určitém území, bez provázanosti s nadřazenou

soustavou, nebude mít tento koncept žádný smysl.

Současné rozvody, mnohdy vystavěné již v 50. letech, také nejsou přímo ideální

pro připojování zmíněných rozptýlených zdrojů energie. Tyto rozvody nejsou totiž stavěné

pro přepínání a rychlou rekonfiguraci a mohou špatně reagovat na přenos elektrické

energie z těchto zdrojů. V tomto případě možnost efektivního řízení toků energie prakticky

žádná není. Stále častější zavádění obnovitelných zdrojů, znamená také potřebu elektrickou

energii ukládat. V případě, že v soustavě není nutné pokrytí špiček, přebytek vyrobené

energie může způsobit vážné problémy v síti. Technologie ale v současné době ještě není

tak daleko, abychom měli běžně k dispozici možnost efektivní akumulace.

Důvodem pro zavádění SG je tedy komplexní zmodernizování soustav pro přenos

energie, aby v případě jakýchkoliv poruch, či nenadálých stavů, byla síť schopna pružně

reagovat a s problémy nedostatku, nebo naopak přebytku energie si efektivně poradit.

Prvky Smart Grids v lokálních distribučních soustavách, jsou zaváděny z důvodu

co nejlepšího a zároveň nejméně nákladného využití elektrické energie uvnitř této LDS.

Připojení menších zdrojů jako jsou FVE, VTE, BPS nebo, pokud je podnik v blízkosti

vodního toku, i malé vodní elektrárny, by mělo znamenat také šetrnost k okolnímu

životnímu prostředí. Elektřina z těchto zdrojů se bude v případě jejího přebytku ukládat do
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akumulátorů, ze kterých bude využita v případě nutnosti (např. pokrytí špičkových

odběrů). V případě průmyslového závodu dojde k postupné optimalizaci výroby tak, aby

docházelo ke špičkovým odběrům v době, kdy tento odběr nebude enormně zatěžovat síť.

Hlavním cílem je tedy co nejlepší regulace výroby i spotřeby v podniku. Tím bude

docíleno kvalitnější a stabilnější dodávky elektřiny, jelikož síť bude schopna sama

reagovat na hrozící přetížení přesunutím či odkloněním toku elektřiny na jinou větev.

K možnosti regulace přispěje také využití inteligentního měření, které má v oblasti Smart

Grids v ČR největší zastoupení. Zavedení inteligentních rozvaděčů a elektroměrů

zabezpečí měření v reálném čase a okamžité odesílání informací centrále, která sama

vyhodnotí stávající možnosti regulace výroby či spotřeby, nebo případné rekonfigurace

sítě, kvůli odklonění toku elektřiny. Lze předpokládat, že okolní odběratelé budou také

z velké části vlastníky solárních panelů. Ti získají reálný a aktuální obrázek vlastní

spotřeby a navíc se budou moci sami podílet na výrobě elektřiny z vlastních zdrojů a

jejich přebytky dodávat zpět do sítě.

Navržená LDS je uvažována, jako běžná podniková síť, připojená k rozvodně DS

110 kV, přičemž bude mít svou tepelnou elektrárnu o celkovém instalovaném výkonu 8

MW. V rámci přechodu ke Smart Grids se tedy v podniku dále využije fotovoltaické

elektrárny, jejíž panely budou zabírat plochu 1,8 ha a umístěny budou na střechách

administrativních budov, parkovišť, či dalších využitelných prostor. Dále bude v podniku

větrná elektrárna o dvou větrných turbínách s výkony 0,6 MW a jedné bioplynové stanice

o výkonu 530 kW. Tato stanice bude pravděpodobně využívat přilehlý bývalý zemědělský

areál. Do podniku bude také instalována dobíjecí stanice pro elektromobily, která bude

schopna najednou dobíjet 9 vozidel nižší střední třídy. V případě nutné potřeby elektrické

energie bude tedy možnost využití i těchto stanic. Celá implementace SG by měla přinést

výhody jak odběratelům elektřiny, tak i výrobcům.

Implementace Smart Grids, je bohužel značně nákladná a plošné zavádění těchto

technologií tedy pravděpodobně nebude jednoduché.
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