Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Smart Grids velkého průmyslového podniku
Student: Bc. Stanislav NEČESAL Std. číslo: E14N0123P
Vedoucí: doc. Ing. Jiřina Mertlová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 39
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 14
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Zadání diplomové práce je náročné, z čehož vyplývá, že větší část práce vychází z částí převzatých z literatury. Student poctivě uvedl ve všech těchto kapitolách zdroj, ze kterého vycházel. V poslední části práce navrhl řešení Smart Grid lokální distribuční soustavy průmyslového areálu. Některé překlepy v textu i v názvu kapitoly svědčí o krátkém čase, který si student ponechal na zpracování práce.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2017

.....
podpis vedoucího práce